
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2013Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498186

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/03/2013
Valor: 13.310,28
Vigência: 08/03/2013 a 07/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Artigo 24, inciso XVI da Lei 8.666/93.
Contrato: 3-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339139               0101010000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM-10
Telefone: 9133445378 
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498340
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO

PORTARIA Nº. 088/2013-DAF/SEAD 
DE 11 DE MARÇO DE 2013

SERVIDOR: ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA
ID. FUNCIONAL: 55585697/2
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
PERÍODO: A CONTAR DE 23/02/2013
Nº DE DIAS: 8 (OITO DIAS)
MOTIVO: AFASTAMENTO DECORRENTE DO FALECIMENTO DE 
PESSOA DA FAMÍLIA.

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 082/2013-DAF/SEAD 

DE 07 DE MARÇO DE 2013
SERVIDOR: JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 3279863/1
CARGO: ADVOGADO
PERÍODO CONCESSIVO: 14/02/2013 A 28/02/2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012.
Período concessivo foi interrompido pela PORTARIA Nº 
0293/2012-DAF/SEAD de 31/07/2012, publicada no DOE nº 
32.189 de 02/08/2012.

PORTARIA Nº. 0121/2013 - GS/SEAD, 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº 31.824 
de 03.01.2011;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2013 a PORTARIA Nº 026/2013-
GS/SEAD de 09.01.2013, publicada no DOE nº 32.317 de 
14.01.2013, que cedeu a servidora MARIA SUELY COSTA 
ESTEVES, Id. Funcional nº 120740/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0172/2013 – GS/SEAD, 
DE 05 DE MARÇO DE 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº 31.824 
de 03.01.2011;
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2013 DE 19/02/2013;
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a contar de 01.02.2013, a Gratificação de 
Tempo Integral - GTI ,no percentual de 70% (setenta por 
cento), concedida a servidora TEREZA CRISTINA SADALLA 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 3832/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo;
II – CONCEDER ao servidor GUSTAVO SAUERESSIG, Id. 
Funcional nº 55588380/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada nesta Secretaria, Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 01.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE MARÇO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0173/2013 – GS/SEAD, 
DE 05 DE MARÇO DE 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº 31.824 
de 03.01.2011;
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2013 DE 19/02/2013;
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a contar de 03.01.2013, a Gratificação de 
Tempo Integral - GTI ,no percentual de 70% (setenta por 
cento), concedida ao servidor IGOR FERNANDES DONATO, Id. 
Funcional nº. 57196605/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado nesta Secretaria;
II – CONCEDER a servidora PRISCILA PERES SANTIAGO 
SALDANHA, Id. Funcional nº 54185839/1, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão Publica, lotada nesta Secretaria, 
Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 70% 
(setenta por cento), a contar de 01.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE MARÇO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 174/2013-GS/SEAD 
DE 05 DE MARÇO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.02.2011 e ainda;
Considerando o Memorando nº 022/2013 – CMAV/DAF;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 0262/2011 – GS/SEAD de 
21/03/2011, que designou como Titular o servidor Ricardo Nunes 
da Silva, Id. Funcional nº. 5112460/1, Administrador, e como 
Suplentes os servidores Ana Maria Freitas Néri, Id. Funcional 
nº 249009/1, Administrador e João Guilherme de Lima, Id. 
Funcional nº 3219330/1, Pedagogo, para atuarem como ADC’s 
desta Secretaria, junto a Escola de Governo do Pará.
II - DESIGNAR como Titular a servidora MARISTELA ALMEIDA 
DE SOUZA CORRÊA, Id. Funcional nº 5117402/1, Agente 
Administrativo, e como Suplentes os servidores Ricardo Nunes 
da Silva, Id. Funcional nº 5112460/1, Administrador e Ângela 
Maria Costa Pereira de Sousa, Id. Funcional nº 5722918/6, 
Assessor, para atuarem como ADC’s desta Secretaria, junto a 
Escola de Governo do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE MARÇO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498485
PORTARIA Nº 0122/2013 - GS/SEAD, DE 05 DE 

FEVEREIRO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;

CONSIDERANDO o Processo nº. 2013/49658 de 01.02.2013;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.02.2013, a cedência do servidor 
MATIAS GAMA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 26301/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Operações e Segurança, cedido para o 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, 
através da PORTARIA Nº 032 de 30/01/2004, publicada no DOE 
nº 30.123 de 02/02/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONVÊNIO Nº 005/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498536

Exercício: 2013
Objeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
nos cursos de graduação, estágio curricular remunerado nos 
órgãos da Administração Direta, e das Entidades Autárquicas e 
Fundacionais do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 13/03/2013 a 12/03/2017
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 13/03/2013
PARTES:
Beneficiário: Faculdade Ideal - FACI
Concedente: Governo do Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD

CONVÊNIO Nº 006/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498551

Exercício: 2013
Objeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
nos cursos de graduação, estágio curricular remunerado nos 
órgãos da Administração Direta, e das Entidades Autárquicas e 
Fundacionais do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 13/03/2013 a 12/03/2017
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 13/03/2013
PARTES:
Beneficiário: Centro Universitário do Estado do Pará - CESUPA
Concedente: Governo do Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD

CONVÊNIO Nº 003/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498610

Exercício: 2013
Objeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
nos cursos de graduação, estágio curricular remunerado nos 
órgãos da Administração Direta, e das Entidades Autárquicas e 
Fundacionais do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 13/03/2013 a 12/03/2017
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 13/03/2013
PARTES:
Beneficiário: Universidade do Estado do Pará - UEPA
Concedente: Governo do Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498490

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 8/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA A EQUIPE TÉCNICA 
DO PROGRAMA DE GOVERNO NAVEGAPARÁ PARA ATENDIMENTO 
DOS MUNICÍPIOS PARAENSES, MEDIANTE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: ADENICE MARIA MATTOS
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 27/03/2013
Hora da Abertura: 10:00


